Муниципальное казенное учреждение
«Управление образования Енисейского района»

ПРИКАЗ

<^.09.2025 г.

О проведении
муниципального конкурса
по финансовой грамотности
«Енисейский депозит»

В целях повышения мотивации к обучению и развитию интереса учащихся к
финансовой грамотности, развития метапредметных и личностных качеств
обучающихся, в рамках проведения краевого семейного фестиваля по финансовой
грамотности

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести муниципальный конкурс по финансовой грамотности

«Енисейский депозит» (далее -  Конкурс) в период с 7 по 9 октября 2025 г.
2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение 1).
3. Утвердить состав оргкомитета по проведению Конкурса (приложение

2).
4. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие

обучающихся в Конкурсе.
5. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на

главного методиста МКУ «Управление образования» Бабкину Н.А.
6. Контроль над исполнением приказа возложить на начальника отдела

общего образования А.В. Яркову.
7. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Приложение 1
к письму
МКУ «Управление образования»

от

Положение о проведении
муниципального конкурса по финансовой грамотности

«Енисейский депозит»

1. Общие положения
1.1 Настоящее положение определяет порядок организации и проведения

муниципального конкурса по финансовой грамотности «Енисейский депозит»
(далее -  Конкурс).
1.2 Организатором Конкурса является муниципальное казенное учреждение

«Управление образования Енисейского района» (далее -  МКУ «Управление
образования»).

1.3 Партнеры Конкурса - Краевое государственное автономное учреждение
культуры "Енисейский историко-архитектурный музей-заповедник им. А. И.
Кытманова" (далее -  Енисейский музей-заповедник), муниципальное
бюджетное учреждение культуры «Централизованная библиотечная система г.
Енисейска» (далее -  МБУК «ЦБС г. Енисейска»), ООО «Енисейская
электрическая компания» (далее -  ООО «Енисейэлектроком»).

1.4 Конкурс проводится при поддержке финансового управления администрации
Енисейского района.

1.5 Информация о конкурсе и его результатах размещается на сайте МКУ
«Управление образования», а также в группе «ВКонтакте».

2. Цели и задачи Конкурса
2.1 Конкурс проводится с целью формирования финансовой грамотности у

обучающихся, поддержки и популяризации финансовой грамотности среди детей и
родителей, развития метапредметных и личностных качеств обучающихся.

2.2 Задачи Конкурса:
• повысить уровень финансовой грамотности школьников и родителей;
• формировать позитивное отношение семьи к вопросам финансовой

грамотности;
• повысить уровень краеведческих знаний школьников в области

финансов; применять теоретические знания в практической деятельности;

• развивать у обучающихся социально активные личностные качества,
субъективную позицию, финансовую ответственность, навыки групповой и
индивидуальной учебной, практической и проектной деятельности. -

2

3. Оргкомитет
3.1 Для проведения Конкурса создается Оргкомитет. В состав Оргкомитета

входят представители МКУ «Управление образования», представители
Енисейского музея-заповедника, МБУК «ЦБС г. Енисейска», финансового
управления администрации Енисейского района, ООО «Енисейэлектроком».

3.2 Оргкомитет принимает окончательные решения по всем вопросам,
связанным с проведением Конкурса.

3.3 За нарушение требований Положения Оргкомитет имеет право применять
дисквалификацию, аннулирование результатов команды и др.

4. Участники Конкурса
4.1 Для участия в Конкурсе приглашаются команды общеобразовательных

учреждений (далее -  ОУ) 6-8 классов и родитель (законный представитель).
Состав участников Конкурса - 4 школьника + 1 родитель.

4.2 Состав участников не меняется.
4.3 При неявке на любой из заявленных этапов команда

дисквалифицируется.
4.4 Для участия в Конкурсе направляется заявка с указанием участников

Конкурса (приложение 1).

5. Организация и порядок проведения Конкурса
5.1 Конкурс состоит из трех этапов. Все этапы проводятся с использованием

интерактивных форм обучения, системно-деятельностного подхода и имеют
практическую направленность. Этапы конкурса проходят в действующих
организациях.

5.2 П е р вы й  эт ап  К о н к ур са  -  «Енисейскийрубль».
Данный этап предполагает испытания на 5 площадках, организованных на

базе МБУК «ЦБС г. Енисейска» с привлечением партнера «Дом моды».
Стартовая площадка -  МБУК «ЦБС г. Енисейска (ул. Ленина, 95). Стартовая

площадка представлена инсценировкой, где хозяйка купеческого особняка
Савельева встречает гостей, погружает в игровую ситуацию с историческим
контекстом, ставит цели, задачи, раздаёт маршрутные листы и озвучивает правила.

Каждая площадка сопровождается книжной выставкой и отображает
основную идею площадки.

№ Наименование площадки и краткое описание Место проведения,
ответственный

1 «Ликбез успешной хозяйки» участники знакомятся
с меновой торговлей на русском севере 17 и 18
столетий, кто и чем торговал в Енисейске. Узнают,
что общего у белки, оленя и золота. Познакомятся с
реальными историями о товарно - денежных
отношениях исторических личностей Енисейска,

ул. Ленина 95,
Конференц-зал

3

описанных в летописи А.И. Кытманова.
2 «Меховая биржа» Участники знакомятся с

различными видами пушнины как одной из расчетной
системы денежных отношений енисейского
купечества. Узнают от чего зависело качество
пушнины и познакомятся со способами ее выделки.
Узнают, как связан доход и купеческие гильдии.
Школьники выполнят задания, где необходимо
произвести самостоятельные вычисления на основе
полученных знаний. Познакомятся с современной
литературой, направленной на развитие финансовой
грамотности.

ул. Ленина 95,
Медиа-зал

3 «Реклама по-купечески» рассмотрение значимости
рекламных акций как основного двигателя торговли.
Знакомство с «Типографией как с одним из вариантов
рекламной деятельности и как источника
промышленного дохода купца Дементьева.
Познакомятся с книжной выставкой о типографике.
Самостоятельно разработают дизайн обертки для
книги.

ул. Петровского 7,

4 «Золотая лихорадка» участники познакомятся с
технологией одного из этапов добычи золота в
Енисейской губернии. Познакомятся с мерами веса
ценного металла. Узнают какие еще полезные
природные ископаемые добывали в Сибири, и кому
они приносили доход. Школьники узнают кто
открыл первый банк в Енисейской губернии и почему
он благополучно развивался.

ул. Петровского 7,
Многофункциональный
зал

5 «Модный дом» участники посетят торговый дом по
пошиву одежды купеческого стиля. Произведут
расчеты по закупке материалов исходя из имеющейся
суммы наличных средств.
Познакомятся с книжной выставкой, где
представлены книги об изготовлении предметов
ручного труда, которые помогают молодым людям
приобрести статус самозанятого человека.

ул. Ленина, 112

Максимальное количество баллов -  50.
Дата проведения -  07.10.2025г.
Место проведения -  МБУК «ЦСБ г. Енисейска», ул. Ленина, 95.

5.3 В т о р о й  эт а п  К о н к ур са  - «Деньги — это энергия! Научитесь ею
управлять».

4

Данный этап предполагает два испытания. Первое испытание будет проходить
на площадке, организованной ООО «Енисейэлектроком» и связан с расчетами
электроэнергии и услугами ЖКХ.
Место проведения -  город Енисейск, ул. Кирова, 81.
Дата проведения -  08.10.2025г.

Второе испытание -  приобретение товаров по наиболее выгодным условиям
на определённую сумму денег.

Место проведения -  г. Енисейск.
Максимальное количество баллов -  50 баллов.

5.3 Т рет ий  эт ап  К о н к ур са  - «Действие начинается с мысли, богатство -  с
монеты».

Данный этап предполагает испытания на 5 площадках, организованных на
базе Енисейского музея-заповедника.

Стартовая площадка -  во дворе усадьбы Баландина (ул. Ленина, 103, вход со
стороны пер. Партизанский) -  инсценировка с купцом, знакомство, постановка
цели мероприятия.
№ Наименование площадки, описание Место проведения
1 «Купеческая книга долгов». В ходе

выполнения задания ребята используют на
практике не только арифметические навыки,
но и решат логическую дилемму. А так же
ознакомятся с историей школ Города
Енисейска.

Ленина 103, 1 этаж,
выставочный зал

2 «Секретный сундук купца». В ходе
выполнения задания ребята научатся
осуществлять долевое деление. А так же
посетят мастер класс и получат памятные
сувениры

Ленина 103, 1 этаж

3 «Сбережения купчихи». В ходе выполнения
задания ребята познакомятся с процентами и
научаться рассчитывать финансовые вклады

Ленина 103, 2 этаж, пакгауз

4 «Перевозка по зимнику». В ходе выполнения
задания ребята научатся планированию, а так
же выгодному распределению бюджета

Ленина 106, 2 этаж, 3 зал

5 «Древний мир». В ходе выполнения задания
ребята ознакомятся с валютами мира, узнают
историю появления первых денег на
территории Сибири, а так же решат задачу с
выгодным обменом

Ленина 106, 1 этаж

В день проведения мероприятия каждая команда посетит экскурсию «Тайны
Школьных Коридоров», посвященную истории школ города Енисейска.

5

Место проведения -  Енисейский музея-заповедник, ул. Ленина, 103
Дата проведения -  09.10.2025г.

Максимальное количество баллов -  50.
6. Этапы и сроки проведения Конкурса
6.1 Прием заявок проводится до 26.09.2025г. на электронный адрес:

babkina777@mail.ru (приложение 1).
6.2 Первый этап проводится - 07.10.2025г., второй этап -  08.10.2025г., третий

этап -  09.10.2025г.
Перед каждым этапом Конкурса будет дополнительная информация о начале

мероприятия.
7. Состав жюри Конкурса
7.1 Состав жюри утверждается приказом МКУ «Управление образования».
7.2 В состав жюри могут входить представители МКУ «Управление

образования», представили финансового управления, центра занятости,
представители исполнительной и законодательной власти, специалисты банка,
Енисейского музея-заповедника, МБ УК «ЦБС г. Енисейска».

8. Подведение итогов
8.1 Баллы вносятся в оценочные листы в соответствии с критериями каждого

испытания Конкурса.
8.2 Результат каждого испытания определяется как сумма баллов членов

жюри.
8.3 Итоговый результат суммируется в протокол и в таблицу результатов.
8.4 По итогам Конкурса определяются победители и призеры.
8.6 Победители и призеры испытаний награждаются дипломами МКУ

«Управление образования» и подарками.
8.7 Активные участники и команды Конкурса будут поощрены -

сертификатами Енисейского музея-заповедника; сувенирной продукцией -
финансового управления администрации Енисейского района.

8.8 Команды -  участники награждаются сертификатами участника Конкурса
«МКУ Управление образования».

9. Финансирование
9.1 Расходы на командирование и питание участников несет направляющая

организация.
9.2 Расходы на награждение победителей и участников несет МКУ

«Управление образования».

6

mailto:babkina777@mail.ru

Приложение 1
к приказу
МКУ «Управление образования»

Заявка на участие в муниципальном конкурсе
по финансовой грамотности «Енисейский депозит»

ОУ:

№ ФИО Категория Класс
1 Капитан,

Тел.

2
3
4

родитель -

Обязательное условие для команд -  наличие с собой телефона с доступом в сеть
Интернет, с возможностью использования мессенджера - telegram.

Сопровождающий: